UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Ex paulus [et] barnabas co[n]uerteru[n]t sergiu[m] p[ro] consulem. ca.
lxxj.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

¶ paulus & barnabas conuerterunt
Sergium proconsulem.
Capl'm, LXXI.

ammirās sup doctrinā dñi.
De discessu iōannis ab eis,
Capitulum, LXXII.

L cū perambu-

e laſſent vniuersam iuſtulā cypri,
sc̄ vſq; paphū: inuenērūt quen-
dam virū magnū pſeudo pphetam iudeuz:
cui nomē erat barien, qui erat cū sergio pa-
lo viro prudente qui erat homo magne dñi
gnitatis. Erat cīm, pconsul, id ē secundus a
pſule. Hic accerſitūs barnaba & paulo deſſe-
derabat audire verbum dei: tamē reſiſtebat
eis elimas magus. Et vide quia alterum eſt
interpretatio alterius. Elimas em̄ interpe-
tatur magus, & ſic no-men cōmune malefico-
rum appropiatū eſt iſti. Saulus autem qui
& paulus repletus ſpiritu ſancto inueniens eū
dixit. O plene omni dolo & omni fallacia, fi-
li diaboli, inimice omnis iuſticie, nō deſiñis
ſubuertere vias domini rectas. Hora q̄ dī-
ctum eſt paulus qui & paulus. Tradunt eīm
ſancti q̄ a sergio paulo ad fidem conuerſo: dī-
ctus eſt paulus. Unde hic primo fit mentio
de nomine paulus: ſolus Origenes dicit,
quia ſemper fuerit blnomius dicitus, sc̄ ſau-
lus & paulus. Uel in apostolatus acceptio-
ne primo ſortitus eſt hoc nomen, vt qui pri-
mo a ſaulo pſecutore dicebat ſaulo, de ſupho
fact' humiliſ, p ſaulo dice' eſt paulus, qua-
ſi modicus & humiliſ. Unde quāli nomen
ſuūz interpretando: dicit ſe minimiū apoſto-
lorum. Uideatur autem. xiiij. anno a paſſione
domini, pmoitus ad apoſtolatū cum barna-
ba, et ſortitus pauli vocabulum, et. xiiij, pro-
fectus eſt ad magiſteriū gentiū. Cui ſatis ec-
clieſtatica hiſtoria cōcordat, vbi legitur pce-
ptum apoſtolis eſſe: vt poſt paſſionē p duo
decim annos pdiſcarent in iudea. Tertio au-
tem decimo anno ceperūt paulatim tranſire
ad gentes, nondum tñ ex toto, poſtea omni-
no exierunt de finib⁹ iudee: et nūc inquit. E-
ce manus domini ſuper te, id eſt vindicta di-
exercebitur in te. Eris enim cecus lumine ca-
pitis: ſicut cecus es lumine mentis, non vi-
dens ad tempus ſolem materialē, quia nō
vides ſolem iuſticie per fidem. Et cōfemſim
cecidit in eum caligo et tenebre, et ceculens
id eſt in modūm ceci in circumſitu ſe vertens
querebat qui manum ei daret ut diceret eū.
Et statim proconsul viſo miſtraculo creditidit

Imantez a pa-

c pho nauigasset paulus & barna-
bas cum eo veneſt pergen-
uitatem pamphilie, & tūc iōannes diſcedens
ab eis: reuertiſt hieſoſolymā vnde vene-
rat cum eis. Et forte reprehēſibilis fuit cau-
ſa quare diſcessit ab eis, & hec fuſt cauſa diſci-
puli inter paulum & barnabam: d̄ q̄ habebit
iſerius. Paulus vero & barnabas veneſt
antiochiam perſide; quod additū eſt ad diſ-
ferentiam alterius antiochiae, que dicitur an-
tiochia ſyrie, que olim dicebat reblata: quā
nos adhuc vocamus antiochia. Et ingredi
synagogam die ſabbati ſederūt quāli andi-
ri legem: nō prediſcaturi. Poſt lectionē an-
legis & pphetarum diſerunt ad eos pncipes
synagogue. Viri fratres: ſiq̄s eſt in vobis ſe-
mo exhortationis diſcite.

De prediſcatione pauli & barnabe in ſyn-
agoſa. Capitulum, LXXIII.

Wrgens autem

s paulus et manu ſilentiū indiſcenſ
aggressus eſt facere grande ſermo-
nem inchoans ab altori. Viri inq̄ iſraelite
& q̄ timetis dei de gentib⁹ andate. Deus ple-
bis iſrael patres nros elegit et exaltavit ple-
bem cum eſſent incole in egypto, ſeruētes in
luto & latere: de qua eduxit eos in manu ſo-
ti. Et quadraginta annis fulminis mores co-
rum in deſerto, poſtea introducēs eos in ter-
ram pimillam, deſtruens ſeptē gentes q̄ habi-
tabāt in terra: ſorte diſtribuit ea terra, quāli
poſt quadrageſtis quīnquaſtis annos.
Et in telligendū eſt a nativitate iſaacis q̄ ad
eſtitū iſrael de egypto fluxerūt anni, quadrin-
genti quīnq̄. Poſtea ſpletis, et annis in de-
ſerto vſq; in terram chanaan diuina eſt terra
A nativitate ḡ iſaac vſq; ad diuisionē terre
fluxerūt q̄dringenti, l. anni. Et poſt q̄dringi-
tos, l. anni dedit dñs iudices populo ſuo,
& extincuit popul⁹ dei ſub iudicio vſq; ad
t̄ps samuelis, & exinde poſtulauerūt regem;
& dedit eis ſaul, q̄ regnauit ſup eos, et annis
cōputatis ſimil annis samuelis. Sicci ba-
bei in chronicis hebreop̄. Et eo ſublatio de